
ROMÂNIA 
JUDEŢUL DAMBOVITA 
COMUNA SALCIOARA 
CONSILIUL LOCAL 

Consiliul Local al 
data de 16.02.2012. 

Având in vedere : 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea bugetului pe anul 2012 

2 3 FEB 2012 

comunei Salcioara.judetul Dambovita intrunit in şedinţa ordinara din 

_referatul intocmit de contabilul Primăriei inregistrat la 
nr.125/10.01.2012 

_proiect de hotărâre iniţiat de primarul localităţii inregistrat la 
nr. 126/10.01.2012 

_avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Salcioara 

_Legea 293/2011 privind bugetul de stat pe anul 2012 
_adresa nr. 3185//2012 a D.G.F.P. Dambovita 
_adresa nr. 2285/2012 a D.G.F.P. Dambovita 
_adresa nr.1169/2012 a C .J . Dambovita 
_prevederile art.39 din Legea 273/2006 privind Finanţele 

Publice Locale , modificata si republicata 
Jn temeiul art. 38 lit „d" si art. 46 alin.1 din Legea 215/2001 

Privind Administraţia Publica Locala,modificata si republicata. 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1._Veniturile bugetului local pe anul 2012 se aproba pe secţiuni si detaliat 
in suma de 2.758 mii lei, conform anexei 1 care face parte din prezenta 
hotărâre. 

Art.2._Cheltuielile bugetului local pe anul 2012 se aproba pe secţiuni si detaliat 
in suma de 2.828 mii lei,conform anexei 2 care face parte din prezenta hotărâre. 

Art.3._Veniturile finanţate din venituri proprii si subvenţii sunt in suma de 232 mii l e i , 
conform anexei 1 care face parte din prezenta hotărâre. 

Art.4._Cheltuielile finanţate din venituri proprii si subvenţii sunt in suma 232 de mii lei, 
conform anexei 2 care face parte din prezenta hotărâre. 

Art.5._Excendentul in suma de 93 mii lei reprezintă 11 mii lei din excedentul anului 2011 si 82 
mii lei din excedentul anului 2012 si este folosit pentru secţiunea de funcţionare 
la acoperirea golurilor de casa suma de 23 mii lei si suma de 70 mii lei este folosita 
pentru secţiunea de dezvoltare la următoarele capitole bugetare: 
Cap. 51.02. „Autorităţi executive" -cheltuieli de capital in suma de 5 mii lei pentru 

procurare Program de Contabilitate 

. Cap. 65.02 „ Invatamant" -cheltuieli de capital in suma de 30 mii lei pentru : 
obiectivul „ Anvelopare Scoală Ghinesti „ 30 mii lei 

Cap. 84.02 „Transporturi" -cheltuieli de capital in suma de 35 mii lei pentru : 
- obiectivul „ PT modernizare DC 58,DC 59,DC 60" suma de 5 mii lei 
- obiectivul „ PT modernizare DC (GAL)" suma de 30 mii lei 

Art.6._Se aproba lista de investiţii conform anexei 3 care face parte din prezenta 
hotărâre. 

Art.7._Se aproba nivelul maxim al cheltuielilor de personal pe anul 2012 in suma de 1.500 lei 
conform adresei 2285/2012 a D.G.F.P.Dambovita astfel: 

_ la Cap.51.02" Autorităţi executive" suma de 580 mii lei, 
_ la Cap.65.02 „Invatamant" suma de 810 mii lei, 
Ja Cap.67.02 „Cultura"suma de 22 mii le i , 
Ja Cap.68.02"Asistenta sociala" suma de 88 mii lei 



Art. 8._ Se aproba nr. de personal permanent 26 si fondul de salarii de 1.500 mii lei. 
Art. 9._ Se aproba „Programul de investiţii publice pe grupe de investiţii si surse de finanţare" 
Art.10._ Se aproba „Lista poziţiei Alte cheltuieli de investiţii,defalcata pe categorii de bunuri 

Anexa 1 b". 
Art.11._ Cu ducere la indeplinire a prezentei hotărâri se obliga primarul comunei 

Salcioara si contabilul primăriei,secretarul localităţii pentru comunicare in termen 
legal. 

SALCIOARA 

NR. ^ 
DATA /£ , o T-2o (2. PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA, 

VIZAT DE LEGALITATE, 
SECRETAR, 


